馬祖連江航業有限公司

辦理「臺馬之星委託經營與管理採購」
勞務採購招標規範

壹、主旨及目標：

一、主旨：機關提供臺馬之星，供廠商航行臺-馬之間固定航班。
二、目標：臺馬之星之經營模式為委託經營與管理，票價及貨運收入歸營運業者，不足營運成本部分則由機關補助，船舶維修方面，由機關負責。
貳、採購方式：採公開招標搭配政府採購法第52條第1項第3款、第56條及「最有利標評選辦法」規定之最有利標決標方式（適用最有利標），由評選委員會評定最有利標。
参、招標標的：臺馬之星委託經營與管理採購
肆、履約期限：自交船營運日起三年後止。註：為配合機關需求延續海運交通，本公司可視情形延長合約以不超過6個月為限，另評鑑績效優等者得辦理後續擴充工作【1】年並以【2】年為限。
伍、服務建議書內容及要求
一、投標廠商應提出服務建議書乙式12份參與評選，均需裝訂成冊（裝訂線在左側），並於服務建議書封面上註明本公告招標名稱，與標單分開封裝，併同其他投標文件於投標截止期限前寄（送）達本公司。

二、服務建議書應以中文撰寫，但特殊技術、專業名詞或材料之圖文資料得使用英文。以A4紙張直式橫書為原則，如有圖表或作品等內容得以其他尺寸摺疊為A4大小。
三、其內容應包括：

（一）服務建議書內容摘要（以2頁為限，供評選委員全盤掌握精髓）。
（二）公司簡介，至少應包含：

1.公司組織：
                公司人員編組

                參與本案工作各員職掌
2.財務狀況(應提出會計師最近三年簽證報表（含附註）及最近三年之相關資料)
3.有關實績經驗部分，請詳列於第(十)項次內。
（三）對本案目標之暸解與探討：
       1.馬祖地區之人文及地理特性。

       2.地區對海運交通需求之迫切性。

       3.本航線各季節海象情況及港口設施。

       4.目前之營運績效及營收情形。
（四）對本案經營理念，至少應包含：
1.經營策略與管理計畫、方法、程序。
2.如何控管人力物力，以有限資源達最大效益等。
3.如何爲顧客創造新價值。

4.行銷策略，業績成長及展望。

（五）服務面之規劃與管理，至少應包含：
1.服務處地點、服務項目、人員配置工作執掌。

2.從旅客訂位至到達目的地間之作業流程與提供之服務(廠商需以圖表顯示作業流程)。

3.臨櫃人員票務系統操作及訓練(需辦訂位入票作業)。

4.服務理念與人員培訓。

5.檢舉與申訴機制。
6.船舶環境清潔及整理。
7.旅客行李託運服務流程。

8.貨物託運之收受、計價、理貨、裝船、固定、卸載、提貨之流   程與計畫。
9.霧季機場關閉及民俗節慶、連續假期旅客疏運計劃。

10.檢討與改善措施及其他企業化之流程與服務作為。
11.詳述本案各港口設置服務處人員編組及職掌。
（六）船舶安全維護管理機制及應變作為，至少應包含：
1.海上、岸上船舶安全管理。
2.緊急及意外事故處理及應變計畫。
3.其他能提昇航安之理念與作法。
（七）服務費用及成本分析，至少應包含：
1.總服務費用：
  固定成本＋變動成本－預估營運收入
2.固定成本項目：
  (1)人事費用。
  (2)行政費用。

  (3)廣告文宣費。

  (4)船舶保養及相關耗材。

  (5)保險費用。

  (6)固定港灣費用。

  (7)管理費用(利潤)。
3.變動成本項目：
  (1)航行油水費用。

  (2)各港港埠費。

  (3)航次獎金。

  (4)寢具清洗及旅客消耗用品。

  (5)管理費用(利潤)。
4.預估營運收入：

(1)客票收入。

(2)貨運收入。

(3)其他收入。

5.前列各項之明細說明：
  (1)人事費用需詳列人員編組及薪級表(含外勞薪級表)。
  (2)行政費用請細分用途及金額。

  (3)請依行銷策略編列廣告費用。
  (4)請確實依年度保養計畫編列耗材料件之數量及費用。

  (5)每年依停航135日計算固定港灣費用。
  (6)請依船舶性能油耗確實計算航行費用。

  (7)請依最大載客量投保旅客意外險、貨物險。

  (8)各港埠費用依航政機關收費標準編列。
  (9)請依載運量編列寢具清洗及旅客消耗品之數量及費用。
         備註：由於本輪尚未建造完成，其各項油耗難以估算，廠商需依本

               公司估算之油耗作為投標依據，營運1個月後並經公證相關油

               耗數據後，依此做為本契約之油耗並調整契約價金。
（八）船舶整體管理方式，至少應包含：

1.船體機件維護保養作業計畫(含船體、主機、發電機、鍋爐等保養計畫及記錄表)
2.人力資源管理及組織編制(含岸勤及海勤人員，海勤人員聘用外勞需依航政機關規定辦理)。
3.請詳述如何建立海勤人員其教育訓練、防災訓練及各項證照取得之程序以符合航政法規。
4.員工任用、管理、獎懲、汰換。
5.船舶年度歲修、檢驗、換證之工作計畫。

6.船體機械臨時故障損壞之搶修計畫及協力廠商。
（九）前述二至八項之主文內容合計以五十頁為限。
（十）團隊相關工作經驗及實績（船舶噸位、種類、案件說明）。
（十一）投標資格證明文件影本，服務建議書經提出後概不退還或更換，所需費用由投標廠商自行負擔。
陸、廠商得標後，其所投服務建議書之內容即為履約標的，亦為機關查核、驗收之項目。
柒、評選項目及評分標準：詳如評選須知
捌、評選程序：詳如評選須知
玖、其他：
一、得標廠商需於收到通知10日內完成辦理簽約，交船時間另行通知，得標廠商應提具契約書（契約書格式由本公司提供），送經本公司核可用印。委辦合約正本2份、副本5份，由得標廠商繕打裝訂之，其費用均包含在本委辦合約總價內，不另給價。
二、廠商之服務建議書草案內容有關智慧財產權、著作權、專利權等問題，由廠商自行負責，如有侵害第三人合法權益時由廠商負責處理並承擔一切法律責任；如致本公司受損害，並應負損害賠償責任。
三、其他未盡事宜，依據「政府採購法」相關規定辦理。

拾、本案相關事宜聯絡人：

PAGE
4